
Concorso pubblico per l'assunzione di personale
docente a tempo indeterminato (Del. n. 2146 del
05/10/2012)

Scioglimento della riserva nei confronti di alcuni candidati inseriti
nelle graduatorie finali di merito

Del. n. 1029 del 22/06/2014

Scioglimento della riserva nei confronti di alcuni candidati inseriti nelle graduatorie finali di merito del
concorso pubblico straordinario, per titoli ed esami, per la copertura di n.93 cattedre per l'assunzione
a tempo indeterminato di personale docente delle scuole secondarie provinciali a carattere statale di
primo e secondo grado (deliberazione della Giunta provinciale 5 ottobre 2012 n.2146).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S166-00079

Reg.delib.n. 1029 
Prot. n. 195/2015-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Scioglimento della riserva nei confronti di alcuni candidati inseriti nelle graduatorie finali di merito del
concorso pubblico straordinario, per titoli ed esami, per la copertura di n.93 cattedre per l'assunzione a tempo
indeterminato di personale docente delle scuole secondarie provinciali a carattere statale di primo e secondo
grado (deliberazione della Giunta provinciale 5 ottobre 2012 n.2146).

Il giorno 22 Giugno 2015 ad ore 09:35 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
ASSESSORI
Donata Borgonovo Re

Michele Dallapiccola

Sara Ferrari



Mauro Gilmozzi

Assenti:

Alessandro Olivi

Carlo Daldoss

Tiziano Mellarini

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

VISTO il D.P.R. 15 luglio 1988 n. 405 "Norme in materia di attuazione dello statuto speciale per il Trentino
Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento";

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n.2146 del 05.10.2012, con la quale è stato indetto il
concorso pubblico straordinario, per titoli ed esami, per la copertura di n.93 cattedre per l'assunzione a tempo
indeterminato di personale docente delle scuole secondarie provinciali a carattere statale di primo e secondo
grado;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n.1397 dell'11.07.2013, con la quale è stata approvata la
graduatoria finale dei vincitori e degli idonei per la classe di concorso A028;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n.1394 dell'11.07.2013, con la quale è stata approvata la
graduatoria dei vincitori e degli idonei per la classe di concorso A033;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n.1314 del 01.07.2013, con la quale è stata approvata la
graduatoria dei vincitori e degli idonei per la classe di concorso A043, e la deliberazione della Giunta
provinciale 1807 del 30.08.2013 di rettifica della stessa;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n.1395 dell'11.07.2013, con la quale è stata approvata la
graduatoria dei vincitori e degli idonei per la classe di concorso A047;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n.1315 del 01.07.2013, con la quale è stata approvata la
graduatoria dei vincitori e degli idonei per la classe di concorso A050;

PREMESSO che i seguenti candidati erano stati ammessi alla suddetta procedura concorsuale con riserva, e
sono stati quindi inseriti nelle graduatorie finali di merito approvate con le sopra elencate delibere con
riserva, avendo impugnato il bando di concorso nella parte in cui avrebbe impedito loro la partecipazione in
quanto laureati dopo l'anno 2001/2002 (lauree quadriennali) o 2002/2003 (lauree quinquennali) e privi di
abilitazione (disposizione analoga a quella prevista dal bando statale approvato con D.D.G. MIUR n.82 del
2012 sulla base dell'art.2 - comma 2 del DM 460/1998):
BERNARDIN GIUSEPPINA: classe A043;
CASAVECCHIA TIZIANO: classe A047;
CUCCIA AGNESE MARIA: classe A043/A050;
FARRI CRISTIAN: classe A033;
GHELLI ROBERTO: classe A033;
MARCHIORO ELISA: classe A043;
MARRA VINCENZO: classe A033;
MELAS SARA: classe A043; 
MONTANI ANDREA: classe A028;
PARZIAN NICOLA: classe A043/A050;



SPERANDIO ANDREA: classe A033;
SUTERA FEDERICA: classe A043;
TURCATO ALESSANDRO: classe A043/A050;
VANTAGGIATO MARIA GLORIA: classe A043/A050;
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n.2676 del 28.05.2105, che ha accolto il ricorso in appello
presentato dai candidati Bernardin Giuseppina, Casavecchia Tiziano, Cuccia Agnese Maria, Farri Cristian,
Ghelli Roberto, Marchioro Elisa, Marra Vincenzo, Parzian Nicola, Sutera Federica, Turcato Alessandro e
Vantaggiato Maria Gloria, annullando il bando di concorso approvato con deliberazione della Giunta
provinciale della Giunta Provinciale n. 2146 del 05.10.2012, nella parte in cui avrebbe impedito la
partecipazione dei predetti candidati al concorso in quanto laureati dopo l'anno accademico 2002 o 2003 e
privi di abilitazione, ed accertando quindi definitivamente la legittima partecipazione alla procedura
concorsuale degli stessi con i relativi risultati ottenuti;

DATO ATTO che tra i suddetti ricorrenti Cuccia Maria Agnese e Farri Cristian hanno rinunciato al ruolo
nell'anno 2014, mentre Bernardin Giuseppina, Marchioro Elisa, Parzian Nicola (sulla classe A043,
permanendo in graduatoria sulla classe A050) Sperandio Andrea, Sutera Federica e Turcato Alessandro (sulla
classe A043, rinunciatario per la classe A050) sono stati assunti in ruolo nel 2014 in base alla loro posizione
in graduatoria ed in forza delle pronunce giurisprudenziali non definitive nel frattempo emesse nell'ambito
dei contenziosi da essi instaurati, con contratti a tempo indeterminato soggetti a condizione risolutiva in caso
di soccombenza in giudizio, condizione che non si è avverata;

VISTO il parere dell'Avvocatura dello Stato CT8461/2015 - sez.VII prot. 96791 P del 25.02.2015, che tenuto
conto della ormai consolidata giurisprudenza sul punto del Consiglio di Stato si è espressa favorevolmente in
merito allo scioglimento della riserva anche per i giudizi ancora in corso basati sui medesimi motivi
(illegittima esclusione laureati dopo l'a.a. 2001/2002 o 2002/2003 privi di abilitazione), e preso atto che in
base a tale parere il MIUR, con circolare prot.n. AOODGPER0009048 del 19.03.2015, ha disposto lo
scioglimento d'ufficio della riserva nei confronti di tutti i candidati interessati inseriti nelle graduatorie
concorsuali degli Uffici Scolastici Regionali;

RITENUTO quindi opportuno procedere in modo analogo a quanto effettuato dal MIUR, al fine di non creare
indebite disparità di trattamento di situazioni identiche nei confronti dei ricorrenti inseriti con riserva nelle
graduatorie concorsuali provinciali, rinunciando ai ricorsi e sciogliendo quindi la riserva anche nei confronti
dei seguenti candidati che avevano impugnato il bando per i motivi sopra illustrati, i cui giudizi non sono
ancora definiti:
MELAS SARA: classe A043 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica del 24.01.2013;
MONTANI ANDREA: classe A028 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica del 24.01.2013;
SPERANDIO ANDREA: classe A033 - ricorso amministrativo attualmente pendente avanti al Consiglio di
Stato;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
D E L I B E R A

1. di sciogliere la riserva con conseguente inserimento a pieno titolo dei seguenti candidati nelle rispettive
graduatorie di merito conclusive del concorso indicato in premessa:

CASAVECCHIA TIZIANO: classe A047;
GHELLI ROBERTO: classe A033;
MARRA VINCENZO: classe A033
MELAS SARA: classe A043;
MONTANI ANDREA: classe A028;
PARZIAN NICOLA: classe A050;
VANTAGGIATO MARIA GLORIA: classi A043/A050;



2. di dare atto che i contratti a tempo indeterminato già stipulati con i sig.ri BERNARDIN GIUSEPPINA,
MARCHIORO ELISA, PARZIAN NICOLA (classe A043), SPERANDIO ANDREA, SUTERA FEDERICA
e TURCATO ALESSANDRO sono definitivamente confermati per mancato avveramento della condizione
risolutiva.

FM - LPG


